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Samlingsforum samtal – arkiv på museerna 

Många museer förvaltar arkiv, men hur ser förutsättningarna för museernas arkiv 

ut? Ibland uppstår frågor om vad som hör till de olika typerna av arkiv: enskilda 

arkiv, ämbetsarkiv eller museisamling. Gör det någon skillnad för bevarande och 

tillgänglighet var ett kulturarvsobjekt hör hemma och vad är god praxis för arkiv 

som förvaltas av museerna? 

Medverkande: 

Amanda Vesterlund, generalsekreterare för Svenska Arkivförbundet.  

Susanne Nickel och Susanne Granlund från Eskilstuna stadsmuseum. 

Johanna Karlsson och Petra Nygård från Stockholms stadsmuseum.  

Svenska arkivförbundets förstudie 

Svenska arkivförbundet bildades år 2018 i syfte att stötta de aktörer som bevarar 

enskilda arkiv i Sverige. Förbundet har gjort en förstudie inför en kommande 

kartläggning av enskilda arkiv i Sverige. Förstudien finansierades av Riksarkivet, 

Statens kulturråd och Riksantikvarieämbetet. Länk till förstudien finns på Svenska 

arkivförbundets webbsida. (se nedan) En av målgrupperna för förstudien, och den 

kommande kartläggningen, är museer och de arkiv som bevaras där.  

Arkiv i Sverige finns i: 

 

 den statliga arkivsektorn. Dessa lyder under arkivlagen. 

 den kommunala/regionala arkivsektorn. Dessa lyder under arkivlagen. 

 den enskilda arkivsektorn. Den bygger på frivillighet. Där finns 

arkivbildare från civilsamhället, näringslivet och privatpersoner. 

 

I arkivutredningens betänkande, Härifrån till evigheten, som presenterades i 

december 2019, framkom det att det saknas en nationell överblick över de 

enskilda arkivens omfattning och tillväxt i Sverige. Avsaknaden av statistik gör det 

svårare att planera olika stödinsatser och Svenska arkivförbundet vill därför göra 

en sådan kartläggning.  

 

I den förstudie som genomförts har situationen i Norge och Danmark undersökts. I 

Norge har ABM-utvikkling gjort en kartläggning av privatarkiv, som är den norska 

motsvarigheten till enskilda arkiv. Man kom fram till att det finns ca 75 mil 

arkivhandlingar. 30 procent av detta material finns på museer. Privatarkiven på 
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norska museer är inte så tillgängliga för användare. De är ofta dåligt förtecknade, 

osorterade och inte så bra beskrivna. Ibland finns inga läsesalar för forskare. 40 

procent av museerna hade godkända arkivlokaler. Åren 2007–2009 gjorde ABM-

utveckling stödinsatser för sektorn.  

 

Förstudien som genomförts kommer att leda vidare till en kartläggning av 

situationen för de enskilda arkiven i Sverige. Frågeställningarna är bland annat 

vilka aktörer som bevarar enskilda arkiv, hur de bevaras, förvärvas, avyttras samt 

vilka personella resurserna som finns och hur lokalerna är utformade. Tre 

fokusområden som identifierats särskilt är digitalisering, beredskap och nationella 

minoriteternas historia.   

 

Arkivförbundet söker nu pengar för att finansiera kartläggningen. Förhoppningsvis 

kommer de att komma i gång med arbetet till sommaren. Värdefulla 

samarbetspartners kommer att bli referensgrupper till enkätfrågorna. Efter 

bearbetning av enkätsvaren görs djupintervjuer och extra kartläggningar för att få 

en tydligare bild. Till sist kommer man att sammanställa information och 

presentera materialet. 

Eskilstuna stadsmuseum 

Eskilstuna stadsmuseum har under flera år arbetat med att förbättra museets 

rutiner kring arkivmaterial. Det fanns en arkivarie anställd mellan åren 2010–2017, 

men i dagsläget finns det ingen arkivarie på museet. Arkiv som kommer in till 

stadsmuseet kommer ofta tillsammans med föremål.  

Museet har två olika typer arkiv: 

 

 Insamlat arkivmaterial från ca 290 arkivbildare. Detta material behandlas 

på samma sätt som fotografier och föremål. 

 Ämbetsarkivet, som är egenproducerat material, som diarieförs i 

kommunens system. 

 

Som ett exempel kan nämnas material från ett nedlagt charkuteriföretag i 

Eskilstuna. Här har museet inte bara tagit emot föremålen, utan även 

räkenskaper, kundlistor och inköpsförteckningar etc. De har även genomfört 

intervjuer med de två sista ägarna. Det insamlade arkivmaterialet hamnar i arkivet 

och förtecknas i Visual arkiv. Gåvoavtalet hamnade i ämbetsarkivet som finns i 

Lex. Allt hålls ihop med diarienumret. Gåvoavtalet kopplas till posterna i 
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samlingsförvaltningssystemet, Sofie. Accessionsnumren och inventarienumren 

skrivs på gåvoavtalet. På så sätt hålls all information ihop, oberoende av var det 

hamnar. Flödesschemat för detta bygger på samlingsförvaltningsstandarden 

Spectrum.  

 

Museet har även äldre material i pärmar. Detta kallas för bilagor till inventariet och 

kan innehålla gåvobrev, kvitton etc. Det finns också tillhörande material som 

sparade artiklar om föremål, tillverkare av föremål etc. Museet funderar på var 

detta material hör hemma. Vissa material, som telefonkataloger och priskuranter, 

kanske behöver betecknas som arbetande arkiv, eftersom de ofta används när 

man till exempel ska svara på frågor från allmänheten.  

 

Eskilstuna stadsmuseum har en dialog kring ämbetsarkivet med Eskilstuna 

stadsarkiv om vad som ska finnas var. 

 

I Eskilstuna finns Eskilskällan som är ett samarbete mellan Arkiv Sörmland, 

Eskilstuna stadsarkiv, Eskilstuna stadsbibliotek, Eskilstuna kommuns musikarkiv, 

Eskilstuna stadsmuseum, Svenskt barnbildarkiv och Sverigefinländarnas arkiv. 

Syftet med Eskilskällan är att skapa en gemensam ingång till all lokalhistorisk 

information, för att stimulera användning av och forskning på materialet.  

Det finns en webbsida med mer information. 

Stockholms stadsmuseum 

Stockholms stadsmuseum tillhör kulturförvaltningen i Stockholms stad. 

Avdelningen Museer och konst har sju enheter, en av dem är samlingsenheten, 

där också arkivet finns.  

Museet har fyra olika typer av arkiv:  

 

 Ämbetsarkivet 

 Andra myndigheters arkiv 

 Enskilda arkiv 

 Arkivsamlingarna 

 

De olika arkiven överlappar och är beroende av varandra och innehåller 

arkivmaterial både från den egna verksamheten och från extern verksamhet. Det 

kan röra sig om allt från ett enda dokument, till en hel samling kring ett ämne.  
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Under de senaste åren har Stockholms stadsmuseum börjat fundera kring vad 

som är en arkivsamling och vad som är ett myndighetsarkiv. 

 

Frågorna aktualiserades vid inköpet av en ny databas. De gjorde samtidigt 

förtätningar och omflyttningar i lokalerna och var då tvungen att särskilja 

myndighetsarkivet från de enskilda arkivsamlingarna, efter krav från Stadsarkivet. 

Museet frågar sig nu vad som till exempel gäller för det material som uppkommer 

vid museets egen dokumentations- och samtidsdokumentationsverksamhet. 

Tillhör det ämbetsarkivet eller arkivsamlingarna? Vad blir en allmän handling? 

  

Museet har både en myndighetsarkivare och en samlingsarkivarie. De har 

konstaterat att det spelar roll för förvaltandet, vilket arkiv man har att göra med. 

Det finns till exempel skillnader kring frågor om långtidslagring. Ämbetsarkiv inom 

staden kan och ibland bör levereras till stadsarkivet. Om museets ämbetsarkiv 

skulle slutlevereras skulle museet inte längre ha det i sin ägo och det skulle bli 

mindre tillgängligt. Det finns också skillnader i utformningen av lokalerna och vilka 

interna styrdokument som behövs. 

  

Museet har ett samlingsuppdrag och enligt museilagen ska museet aktivt förvalta 

samlingarna. De håller nu på att förnya riktlinjerna för detta arbete. Riktlinjerna 

bygger på samlingsförvaltningsstandarden Spectrum. Myndighetsarkivet är ett 

stöd för verksamheten. För myndighetsarkivet gäller offentlighetsprincipen. 

Intervjuer och fotografier som producerats av medarbetare tillhör de upprättade 

handlingarna. Kommunala museer har vissa regler kring offentlighetsprincipen, 

men vad händer om museet skulle bli en stiftelse?  

Varför är diskussionen viktig? 

 Museet vill säkerställa för framtiden att museets samling hålls samman. 

 Tillämpningar av sekretess och gallring kan bedömas olika om 

handlingarna hanteras utifrån ett arkiv- eller ett museiperspektiv. 

 Arkivhandlingar ttillgängliggörs och utlämnas på olika vis i de olika 

arkiven 

 Ytters påverkar det museernas identitet och roll i samhället. 

 I mötet med forskarsamhället arbetar museer med att materialen kureras 

och sätts samman på ett annat vis än arkivtraditionen.  

 

Mabbas - föreningen för museernas arkiv-, biblioteks- och 

bildarkivsanställda 
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Mabbas är en ideell förening med medlemmar, institutioner och enskilda, från hela 

landet. Föreningen har funnits i 40 år och vill ge medlemmarna möjlighet att 

inspireras i sitt yrke. Man erbjuder studieresor, studiebesök, kurser och 

utbildningar. Man har bland annat diskuterat samtidsinsamling tillsammans med 

föreningen DOSS – dokumentation av samtida Sverige, flytt av arkiv på museer 

samt ljud och film på museer. Mabbas samarbetar gärna med andra föreningar. 

Information om medlemskap och kommande aktiviteter finns på hemsidan. 

 

Efterföljande diskussion 

 

En stiftelse kan vara enskild eller offentlig. En stiftelse är bara en form och den 

kan ha olika sammansättningar. Om mer än 51 % av styrelsen är politiskt tillsatt så 

är de offentliga. Det finns därför stiftelser med allmänna handlingar och det har 

bäring på samtidsdokumentationen. 

Ingår bildarkiv i förstudien? 

Förstudien har avgränsats till att inte omfatta bildarkiv. Nätverket för nationellt 

ansvar för fotografi i Sverige är involverad i arbete med en långsiktig strategi.  

Vad är arbetande arkiv? 

Arkivmaterial som telefonkataloger och priskuranter som man använder i den 

dagliga verksamheten för att till exempel verifiera adresser i olika tider och för att 

kunna svara på frågor. Kan jämföras med arbetande objekt/samlingar och 

handling collections. Ibland kallas detta för handarkiv, ett nära tillgängligt arkiv. 

 

På Stockholms stadsmuseum finns ett referensbibliotek. Gränsen är inte alltid så 

tydlig. Det egna arkivet används ofta för att förstå verksamheten. Arkeologerna 

har handarkiv. Till sist kan de bli så värdefulla att de förvandlas till en riktig 

arkivserie.  

 

Hur vet man hur om de offentliga handlingarna ska till kommunen eller 

arkivet? 

På Eskilstuna stadsmuseum betraktas foton och berättelser som allmän handling, 

oavsett var de hamnar. De ska skyndsamt lämnas ut, men sekretessbedöms 

innan. Det insamlade materialet hamnar i arkivet, medan till exempel 

projektplanen hamnar i ämbetsarkivet. De har, tillsammans med stadsarkivarien, 

bestämt att inkommet och upprättad material ska betraktas som offentlig handling. 
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Även föremål och samlingar ska tillgängliggöras då de kan betraktas som allmän 

handling och också kan vara avläsningsbara. De har märkt att kommunikationen 

med jurister och registratorer blir lättare om man pratar om allmänna handlingar.  

Länkar och tips.  

 

Svenska arkivförbundets förstudie: 

https://usercontent.one/wp/www.arkivforbundet.se/wp-

content/uploads/2024/02/Forstudie-Digital.pdf 

 

Härifrån till evigheten – en långsiktig politik för förvaltning och kulturarv: 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-

utredningar/2019/12/sou-201958/ 

 

Vem tar hand om fotografers livsverk: https://www.sfoto.se/om-

oss/historia/natverket-nationellt-ansvar-for-fotografi-i-sverige/ 

 

Eskilskällan:  

https://www.eskilstuna.se/kultur-och-fritid/bibliotek-arkiv-och-

lokalhistoria/eskilskallan 

 

Mabbas - föreningen för museernas arkiv-, biblioteks- och bildarkivsanställda: 

https://foreningenmabbas.wordpress.com/foreningen-mabbas/ 

 

 

 

 

 


